SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

1

EDITAL Nº 72/2022 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA,

INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA,

TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL

– QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ.

CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DA COMPROVAÇÃO DE EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE JURADO –

CRITÉRIO DE DESEMPATE – ITEM 18.4, ALÍNEA “e” – EDITAL Nº 002/2020

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Polícia Civil do Estado do Paraná regido pelo

Edital nº 002/2020, devidamente autorizado pelo Conselho da Polícia Civil (Subitem 23.2), no uso de suas

atribuições e, em atenção ao disposto no item 18.4 do Edital nº 002/2020, resolve:

1 Convocar os candidatos relacionados no Anexo deste Edital para que, a partir da 00h01min do dia
19/05/2022 até as 23h59min do dia 20/05/2022, nos termos do item 18.4, alínea “e” do Edital nº

002/2020, realizem a entrega da documentação/certidão do respectivo cartório judicial que
comprove o exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, nos termos do Art. 440 do Código
de Processo Penal, no período compreendido entre a data da entrada em vigor da Lei nº
11.689/2008 até a data imediatamente anterior a publicação do Edital definitivo, sendo esta
29/04/2020.

1.1 Os candidatos classificados que indicaram no ato da inscrição possuir referido direito, conforme o

cargo, deverão digitalizar a documentação/certidão, e enviá-la de forma eletrônica (upload), a partir
da 00h01min do dia 19/05/2022 até as 23h59min do dia 20/05/2022, por meio de link específico

disponibilizado na página do Núcleo de Concursos (www.nc.ufpr.br) para este fim.

1.2 A documentação/certidão deverá permitir de forma clara e indubitável a identificação do candidato,
a função e a data em que ela foi exercida. Será desconsiderada documentação/certidão ilegível.

1.3 Será desconsiderada documentação/certidão que não preencher devidamente os requisitos

exigidos para a sua comprovação.

1.4 É de exclusiva responsabilidade do candidato o envio da documentação/certidão e a comprovação
do direito.

2 O candidato que não enviar a documentação/certidão no prazo estabelecido neste edital, terá o
benefício do referido critério de desempate (tiver exercido a função de jurado em Tribunal do Júri, nos

termos do Art. 440 do Código de Processo Penal, no período compreendido entre a data da entrada em vigor

da Lei nº 11.689/2008 até a data imediatamente anterior a publicação do Edital definitivo) desconsiderado.

3 Orientar os candidatos para que observem rigorosamente todos os procedimentos descritos no
item 18.4 do Edital nº 002/2020.

4 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

5 E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, PR, 13 de maio de 2022.

(Assinado no Original)

FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR

Presidente da Comissão de Concurso

http://www.nc.ufpr.br/

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

2

ANEXO

INSCRIÇÃO NOME

082907 ALAN KEVIN DOS SANTOS CARDOSO

009811 ALESSANDRO VELASCO FRANÇA

010876 ALINE AMORIM DO NASCIMENTO

084656 ALINE REGINA CARARO

084255 ANA CECILIA KOHLER DA COSTA

096540 ANA LUIZA MEYER DOS SANTOS

049009 ANDRÉ LUÍS POTT

042532 ANDRÉ LUÍS RODRIGUES

076255 ANTHONY YOHANSON COSTA SAMPAIO

003019 ANTONIO JUNIOR PEREIRA DE ABREU

092267 BRUNO LUDWIG

063143 BRUNO ROMERO

073660 CAROLINE ESTHÉFANY DE PONTES SANTOS

040264 DANIEL LEONARDI

034036 DANIELA APARECIDA DOS SANTOS

002872 DIEGO COELHO ANTUNES RIBEIRO

098551 DIEGO GOMES

069850 DIMITRY RICARDO RUCKHABER DA ROSA

090029 EDUARDO EMIDIO DA COSTA

102158 ELERSON DE LARA MAGALHÃES

063767 ELITON DE SOUZA NERY

013549 FÁBIO FULAN

066872 FERNANDA BIRK

094658 FERNANDO JOSÉ BATTISTI

013217 GABRIEL GIRARDI

018526 GABRIEL MUNHOZ

003606 ISMAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA MELO

084500 JOÃO CÂNDIDO PAULO DA SILVA

089896 JOÃO HENRIQUE SÊNOS DE ALENCAR ARRAIS

030043 JOÃO PAULO MARTINS BARREIRO

041966 JORDANA CAROLINO GIRARDI

088216 KARINA TORRESIN DE OLIVEIRA GARDIN

014717 KAROLINE AMANDA BARROS BISCHOFF

034200 KETHELIN RAUANE LUCION

084831 KEVIN KRAUSE

057520 LAÍS MARINHO NUNES DE OLIVEIRA

096699 LEANDRO CONDE DOS SANTOS

082433 LEANDRO DOS SANTOS MACHADO

022723 LUÃ OLIVEIRA GONÇALVES MOTA

044144 LUCAS KREMER

078227 MAISA GUIMARÃES POMBO

108012 MANOELY MARCONDES RAMOS

095721 MANUELA SALAMONI GAZZI

101355 MÁRCIO ROBERTO CARLET

051423 MARCOS HENRIQUE FREIRE

057794 MARCOS RODRIGO GUARNERI

014439 MARCOS VINÍCIUS LOPES FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

3

INSCRIÇÃO NOME

055062 MARIA JÚLIA ANICETO

063858 MARIANNE PAOLA DE ASSIS

085910 MARILIA BASTOS PELANDA DE LIMA

047847 MATHEUS MUNIZ BARRETO

100786 MAYARA MARQUES DA SILVA

020624 MIKAIL MOSS HORODECKI

041297 NILO LAÉRCIO DE ABREU DOS SANTOS

049863 NYCOLE GÓES LOPES

083647 PATRICIA GONÇALVES DE SOUSA

028027 PAULO EMÍLIO TERRA

010637 PEDRO VIEIRA FERREIRA ROCHA

053151 RAFAEL FILGUEIRAS MENDES

079215 RAFAEL POLSWIT MULLER

075421 RAFAELA VIDOTO PUPIN

007183 RAMON GALVÃO ZEFERINO

100944 RICARDO MACHADO

092268 RODRIGO NAZARENO DE CAETANO

103445 SILVANA CALDEREIRO SANTOS

098086 SUSAN MAKY KARAKIDA

078740 TAINARA LIRIO

036080 TALITA MORGANA RODRIGUES DE OLIVEIRA

010131 TÁSSIO FRANCISCO DE MELO LIMA

101679 TATIELI PLAVAK

047584 THALES ALBERTO TELLES DOS SANTOS

065176 THAYANE BARRETO SALLES

031575 THIAGO LOMBARDI JANENE

075014 TIAGO HENRIQUE LEMES

031601 TIAGO MOTA TAVARES DA SILVA

079956 WILSON DIEGO PEREIRA

038203 YURI MENEZES MOURA